[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2342
Aos vinte e um dias do mês de março de 2022, sob a presidência do vereador Manoel Ednilson Burgardt, realizou-se a 54ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.341. Expediente: oriundo do Executivo, deu entrada o ofício nº 68/2022-GAB/PREF, sobre respostas de indicações e ofícios. Deu entrada a moção nº02/2022, de autoria do vereador Adriano Dias Furtado que apela ao Executivo para que diligentemente atualize o salário dos servidores públicos do nosso município, considerando as perdas salariais dos últimos 3 anos (totalizando 21% até fevereiro de 2022), promovendo um aumento justo e equilibrado.  Deram entrada as indicações: nº 42/2022, de autoria do vereador Eroldo Wudke, que sugere a tomada de medidas para que na Rua Saudades, seja permitido estacionar apenas em um lado da via; Indicação nº 43/2022, de autoria do vereador Adriano D. Furtado, que sugere a manutenção do imóvel pertencente ao Município, localizado na Rua Nova Zelândia. Para que seja depositado saibro ou material similar, possibilitando a utilização do espaço como área de lazer para as crianças; Indicação nº 44/2022, de autoria do vereador Adriano D. Furtado, que sugere a manutenção da Rua nº 157, com execução de alargamento; Indicação nº 45/2022, de autoria do vereador Everaldo M. Coelho, que sugere a manutenção do muro da Escola Municipal Prof. Sarita Beck Rezende, com o intuito de aumentar sua altura; e ainda Indicação nº 46/2022, de autoria do vereador Everaldo M. Coelho, que sugere a instalação de um abrigo para passageiros, no ponto de parada de ônibus localizado na Rua Marechal Castelo Branco, nas proximidades do imóvel nº 3404 (Loja Berlanda). Ordem do dia: aprovado em única votação, após leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, o Projeto de Lei do legislativo nº 03/2022; aprovados em 1ª votação após leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, e Finanças e Orçamento Público, os Projetos de Lei nºs 07, 08 e 09/2022. Aprovado em 2ª e última votação o projeto de lei nº 03/2022. Aprovadas as indicações 040 e 041/22. Palavra livre: O vereador Eroldo Wudke, usou da palavra em defesa de sua indicação de nº 42/2022, que sugere a tomada de medidas cabíveis para que na Rua Saudades, seja permitido estacionar apenas de um lado da via. Mencionou que referida via é estreita e possui apenas um lado o acostamento, inviabilizando que os motoristas estacionem nos dois lados, visto que facilita a ocorrência de acidentes. Comentou a respeito da destinação de emenda parlamentar do deputado Rodrigo Coelho, para o setor de saúde, no valor de 100 mil reais. Finalizando, parabenizou os organizadores do 28º Torneio de Verão de Futsal, sugerindo a apresentação de prestação de contas do evento. O vereador Everaldo Manoel Coelho, usou da palavra em defesa de suas indicações, a de nº 45/22, que sugere a manutenção do muro da Escola Municipal Prof. Sarita Beck Rezende, com o intuito de aumentar sua altura. Explicou que trará maior segurança aos alunos e professores, e contribuirá com a preservação do patrimônio público, visto que já ocorreram invasões, devido ao fácil acesso às dependências da unidade; também indicação nº 46/2022, que sugere a instalação de um abrigo para passageiros, no ponto de parada de ônibus localizado na Rua Marechal Castelo Branco, nas proximidades do imóvel nº 3404 (Loja Berlanda). Justificou que, o abrigo ofertará um espaço adequado, confortável e protegido de condições climáticas adversas, tendo em vista que o local já é utilizado como ponto de ônibus pela população, inclusive, já havia um abrigo antigamente no local. Explanou também a respeito do sucesso da 28ª edição do Torneio de Verão de Futsal, parabenizando as equipes e a todos os envolvidos na organização, do mesmo modo, parabenizou a realização do Campeonato de Bolão da Sociedade Vitória e sobre a realização da palestra sobre vida saudável, ocorridos no final de semana. Finalizando relatou a respeito da viagem a Brasília, oportunidade em que em conjunto com os vereadores Ana C. L. de Oliveira e Ildemar Zoz, mantiveram contato com o vice-presidente da república, Sr. Hamilton Mourão, com os deputados Coronel Armando e Hélio Costa, onde angariaram de cada um, emenda parlamentar no valor de 250 mil reais ao Município. Com o senador Jorginho Mello, houve o pedido para destinação de um trator esteira. Registrou ainda o Dia do Portador da Síndrome de Down, celebrado na data de hoje (21/03/2022). Sem mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 28 de março de 2022 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

Manoel Ednilson Burgardt
Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Eroldo Wudke

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Ildemar Zoz

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
195/200